

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

Ragione sociale della società	Percentuale di partecipazione
CONSORZIO COMUNI BACINO SALERNO-2 IN LIQUIDAZIONE	2,01 %
SOCIETA' PER LA GESTIONE DEL PATTO TERRITORIALE COSTA D'AMALFI IN LIQUIDAZIONE	3,75 %
VIETRI SVILUPPO SRL	100 %
AUTORITA' D'AMBITO SELE	0,47 %
SETA-SPA - FALLITA	
AUSINO SPA	6,22 %
BIENNALE ARTE E SCIENZE DEL MEDITERRANEO	0,08 %
IRNO SISTEMI INNOVATIVI IN LIQUIDAZIONE	1,23 %

ESITO DELLA VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON I PROPRI ENTI STRUMENTALI E LE SOCIETA' CONTROLLATE E PARTE

La mancata registrazione degli impegni 2018 e degli accertamenti 2018 a cui si è posto rimedio contabile istituendo un congruo accantonamento pari alla differenza tra le somme dovute dal comune per i servizi resi dalla partecipata e le somme dovute dalla partecipata per gli oneri dovuti per la gestione dei parcheggi rende impossibile una conciliazione.

Più complessa è la riconciliazione con la partecipata Ausino S.p.A. In realtà esiste un pre-contenzioso poiché l'amministrazione comunale ritiene di essere creditrice degli importi anticipati al dipendente A.A. in forza all'Ausino, delle quote di mutuo contratti dal comune ma relativi ad impianti idrici ceduti all'Ausino mentre la società Ausino addebita al comune bollette per consumi idrici in alcuni casi non dovuti, in altri casi solo stimati, solo residualmente dovuti dall'amministrazione. Le due posizioni, oggetto di precontenzioso, potrebbero chiudersi in via transattiva senza nessuna debenza per nessuno degli enti.

ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA

Non esistono oneri e impegni sostenuti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

Non sono state sostenute garanzie principali o sussidiarie prestate all'Ente per l' e.f. 2018.

ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE

Non vi sono state modifiche rispetto al piano triennale delle valorizzazioni ed alienazioni immobiliari approvato dal Consiglio ed a cui si rimanda

ELEMENTI RICHIESTI DALL'ARTICOLO 2427 E DAGLI ARTICOLI DEL CODICE CIVILE, NONCHE' DALLE NORME DI LEGGE E DAI DOCUMENTI SUI PRINCIPI CONTABILI APPLICABILI

L'amministrazione deve aggiornare un vero e proprio inventario in modo da conferire maggiore significatività alla parte economico patrimoniale pure richiesta dal legislatore.

ALTRE INFORMAZIONI

Gestione di cassa

Particolare importanza ha assunto in questi ultimi anni il monitoraggio della situazione di cassa.

A tal fine il modello di bilancio proprio della armonizzazione ha introdotto l'obbligo della previsione, oltre che per gli stanziamenti di competenza (somme che si prevede di accertare e di impegnare nell'esercizio), anche degli stanziamenti di cassa (somme che si prevede di riscuotere e di pagare nell'esercizio); correlativamente il rendiconto espone le corrispondenti risultanze sia per la competenza che per la cassa

Il risultato di questa gestione coincide con il fondo di cassa di fine esercizio (o con l'anticipazione di tesoreria nel caso in cui il risultato fosse negativo) e con il conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato dall'ente.

In questa sede si evidenzia che il fondo cassa è passato da 1.121.218,84 ad Euro 2.125.941,49. Tale somma è di gran lunga superiore, prima facie, alle somme da vincolare all'esito della ricostruzione storico analitica dei fondi vincolati.

In allegato stampa della situazione di cassa.

Situazione di cassa

Situazione di cassa		con vincolo	senza vincolo	totale
Fondo di cassa al		438.413,85	682.804,99	1.121.218,84
Riscossioni effettuate	competenza		5.959.298,74	5.959.298,74
	residui		1.025.753,03	1.025.753,03
	totali		6.985.051,77	6.985.051,77
Pagamenti effettuati	competenza	82.500,00	4.471.621,03	4.554.121,03
	residui		1.426.208,09	1.426.208,09
	totali	82.500,00	5.897.829,12	5.980.329,12
Fondo di cassa con operazioni emesse		355.913,85	1.770.027,64	2.125.941,49
Provisori non regolarizzati (carte contabili)	entrata		199.000,00	199.000,00
	uscita		148.416,77	148.416,77
FONDO DI CASSA EFFETTIVO		355.913,85	1.820.610,87	2.176.524,72

Verifica obiettivi di finanza pubblica

L'Ente *ha* rispettato gli obiettivi di finanza pubblica e pareggio di bilancio per l'anno 2018 inviando la prevista certificazione.

Conto economico e stato patrimoniale

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione, determinati secondo criteri di competenza economica in base alle disposizioni dell'art. 229 del T.U.E.L.

La struttura del conto economico permette di evidenziare, oltre al risultato economico complessivo, significativi risultati economici parziali, relativi a quattro gestioni fondamentali:

- gestione operativa "interna";
- gestione derivante da aziende e società partecipate;
- gestione finanziaria;
- gestione straordinaria.

Il passo successivo nell'analisi economica è rappresentato dall'approfondire la composizione ed il significato dei vari risultati intermedi.

Il risultato della gestione è dato dalla differenza tra i proventi della gestione ed i costi della gestione ed indica il cosiddetto risultato della gestione caratteristica dell'Ente, sia quella prettamente istituzionale che quella relativa ai servizi attivati per iniziativa dell'amministrazione dell'Ente.

La mancata adozione/gestione ed aggiornamento di un vero e proprio inventario rende ancora debole la potenza informativa della contabilità economico patrimoniale. Vi è quindi di certo un deficit informativo coltabile con la determinazione del valore del patrimonio, la determinazione della probabile sopravvenienza da rivalutazione superiore ai fondi rischi non valorizzati negli esercizi precedenti.

In allegato stampa del conto economico stato patrimoniale.

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	referimento art. 2425 cc	referimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	4.939.752,15	4.559.567,14		
2	Proventi da fondi perequativi	681.382,24	681.317,65		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	518.163,01	70.539,90		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	132.493,30	70.539,90		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	385.669,71			E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	319.339,76	760.008,06	A1	A1a
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	60.475,72	79.064,99		
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	40.000,00			
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>		640.943,07		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	258.864,04			
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	309.574,62	425.555,07	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		6.768.211,78	6.496.987,82		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	283.944,86	131.446,85	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.618.246,72	1.264.912,21	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	174.944,41	111.441,83	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	546.995,65	441.738,56		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	545.495,65	441.738,56		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	1.500,00			
13	Personale	1.888.992,49	1.887.720,99	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni			B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali</i>			B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>			B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>			B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	129.638,64	22.162,47	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		4.642.762,77	3.859.422,91		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		2.125.449,01	2.637.564,91		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				

	Altri proventi finanziari	Totale proventi finanziari	C16	C16
20	<i>Oneri finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	233.821,92	238.240,79	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	233.821,92	238.240,79	
b	<i>Altri oneri finanziari</i>			
	Totale oneri finanziari	233.821,92	238.240,79	
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-233.821,92	-238.240,79	
22	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
	Rivalutazioni			D18
23	Svalutazioni			D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)			
24	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
	Proventi straordinari	107.311,67	72.607,07	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	5.000,00	5.000,00	
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		62.899,98	
c	<i>Soppravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	40.802,45		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>			E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	61.509,22	4.907,09	
	Totale proventi straordinari	107.311,67	72.607,07	
25	Oneri straordinari	782.298,67	4.148,50	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>			
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	777.562,67	4.148,50	E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	4.736,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>			E21d
	Totale oneri straordinari	782.298,67	4.148,50	
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-674.987,00	68.458,57	
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.216.640,09	2.467.782,69	
26	Imposte (*)	111.170,39	108.955,67	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.105.469,70	2.358.827,02	23

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM.26/4/95
A) CREDITI vs. I.O.STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE					
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI	BI
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI1	BI1
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI2	BI2
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI3	BI3
5	Avviamento			BI4	BI4
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI5	BI5
9	Altre	10.000,00		BI6	BI6
	Totale immobilizzazioni immateriali	10.000,00		BI7	BI7
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
1	Beni demaniali	5.080.248,72	4.443.286,45		
1.1	Terreni	8.005,13	8.005,13		
1.2	Fabbricati	304.817,72	304.817,72		
1.3	Infrastrutture	3.884.628,22	3.247.665,95		
1.9	Altri beni demaniali	882.797,65	882.797,65		
2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	12.634.188,14	12.507.646,27	BI11	BI11
2.1	Terreni	1.764.898,36	1.764.898,36		
a	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	9.044.372,10	8.933.758,70		
a	di cui in leasing finanziario				
2.3	Impianti e macchinari	3.612,00	3.612,00	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali			BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto				
2.6	Macchine per ufficio e hardware				
2.7	Mobili e arredi	1.434,72	1.434,72		
2.8	Infrastrutture	1.510.128,25	1.510.128,25		
2.99	Altri beni materiali	309.742,71	293.814,24		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	829.696,11	829.696,11	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	18.544.132,97	17.780.628,83		
IV <u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
1	Partecipazioni in	286.968,18	286.968,18	BI11	BI11
a	imprese controllate			BI11a	BI11a
b	imprese partecipate	1,58	1,58	BI11b	BI11b
c	altri soggetti	286.966,60	286.966,60	BI12	BI12
2	Crediti verso				
a	altre amministrazioni pubbliche				

				BIII2a BIII2b BIII2c BIII2d BIII3	BIII2a BIII2b BIII2c BIII2d BIII3
b	imprese controllate				
c	imprese partecipate				
d	altri soggetti				
3	Altri titoli				
	Totale immobilizzazioni finanziarie	286.968,18	286.968,18		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	18.841.101,15	18.067.597,01		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	2.758.745,98	2.955.239,98		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	2.720.264,85	2.904.760,64		
c	Crediti da Fondi perequativi	38.481,13	50.479,34		
2	Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	1.016.489,15	627.473,69		
a	imprese controllate	662.350,69	273.335,23		
b	imprese partecipate			CI12	CI12
c	verso altri soggetti	354.138,46	354.138,46	CI13	CI13
d	Verso clienti ed utenti	989.235,76	989.597,10	CI11	CI11
3	Altri Crediti	1.150.050,74	1.062.393,15		CI15
4	verso l'erario				
a	per attività svolta per terzi	346.296,84	307.196,11		
b	altri	803.753,90	755.197,04		
c					
	Totale crediti	5.914.521,63	5.634.703,92		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>			CI11,2,3 CI14,5 CI16	CI11,2,3 CI15
1	Partecipazioni				
2	Altri titoli				
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				CIV1a
1	Conto di tesoreria	2.125.941,49	1.121.218,84		
a	Istituto tesoriere				
b	presso Banca d'Italia	2.125.941,49	1.121.218,84		
2	Altri depositi bancari e postali				CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa				CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	2.125.941,49	1.121.218,84		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	8.040.463,12	6.755.922,76		
D) RATEI RISCONTI					
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	5.413,45	5.922,78	D	D

	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	5.413,45	5.922,78
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	26.886.977,72	24.829.442,55

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	60.000,00	60.000,00	AI	AI
II	Riserve	6.135.291,28	3.776.464,26	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
a	da risultato economico di esercizi precedenti	-1.794.304,88	-4.153.131,90	AII, AIII	AII, AIII
b	da capitale	1.352.432,73	1.352.432,73	AIX	AIX
c	da permessi di costruire	6.577.163,43	6.577.163,43		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali				
e	altre riserve indisponibili	1.105.469,70	2.358.827,02	AIX	AIX
III	Risultato economico dell'esercizio	7.300.760,98	6.195.291,28		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)					
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri			B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)					
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
TOTALE T.F.R. (C)					
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	6.811.620,47	7.175.341,47	D1e D2	D1
a	prestiti obbligazionari	202.422,85			
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	153.928,06	153.928,06	D4	D3 e D4
c	verso banche e tesoriere	6.455.269,56	7.021.413,41	D5	D5
d	verso altri finanziatori	3.544.573,47	3.069.151,47	D7	D6
2	Debiti verso fornitori			D6	D5
3	Acconti	924.325,23	360.013,02		
4	Debiti per trasferimenti e contributi				
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	460.205,06	120.484,01	D9	D8
b	altre amministrazioni pubbliche	74.280,70		D10	D9
c	imprese controllate	389.839,47	239.529,01		
d	imprese partecipate	335.459,00	59.406,74	D12, D13, D14	D11, D12, D13
e	altri soggetti	35.508,72	31.494,18		
5	Altri debiti	93.931,85	13.124,10		
a	tributari				
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale				
c	per attività svolta per terzi (2)	206.018,43	14.788,46		
d	altri	11.615.978,17	10.653.912,70		
TOTALE DEBITI (D)					
E) RATE E RISCOINTE CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					

i	Ratei passivi	23.301,22	23.301,22	E	E
ii	Risconti passivi	7.946.937,35	7.946.937,35	E	E
1	Contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche	7.946.937,35	7.946.937,35		
a	da altri soggetti	7.946.937,35	7.946.937,35		
b	da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	7.970.238,57	7.970.238,57		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	26.886.977,72	24.829.442,55		
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) Beni di terzi in uso	4.300,00	4.300,00		
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	4.300,00	4.300,00		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

CONCLUSIONI

Il conto del bilancio è la rappresentazione di tutte le attività svolte nell'anno 2018.

L'anno è stato segnato dal cambio del responsabile dell'area finanziaria. Ciò ha determinato delle carenze informative a cui si sta sopperendo con un periodo di transizione. Tale processo è risultato necessario poiché mancavano alcuni elementi informativi circa il motivo del mancata iscrizione nel bilancio di previsione del disavanzo 2017, informazioni certe sulla natura e consistenza delle somme vincolate, la corretta informazione circa le componenti del Fondo pluriennale vincolato, un conto del patrimonio conseguente ad un inventario aggiornato contabilmente. Tale periodo transitorio prevede: nel biennio 2018-2019 il rimedio al mancato riscontro del disavanzo 2017 ex art. 188 del TUEL. Entro il 2019 la ricostruzione storica analitica dei fondi vincolati e la determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato sulla base di dati certi. Nel periodo 2019-2020 si prevede l'aggiornamento contabile dell'inventario in modo da conferire significatività maggiore ai prospetti di natura economico patrimoniale. Nelle more di tale processo di transizione, ritenendo doversi applicare i principi contabili ad informazioni certe, sono stati preferiti sempre comportamenti prudenziali. che prevede nel 2019 la ricostruzione storico-analitica dei fondi vincolati, la ricostituzione del Fondo pluriennale vincolato di parte corrente e di parte capitale, nel 2020 la realizzazione dell'inventario per dare consistenza alla parte economico patrimoniale della documentazione prevista dal legislatore.

Nelle more si può affermare che:

l'amministrazione nel luglio 2018 ha adottato i provvedimenti necessari a ripianare il disavanzo 2017 non emerso in sede di approvazione del consuntivo ed ha posto formale vincolo alla somma di Euro 83.986,61.

l'amministrazione con questo consuntivo ha adottato valutazioni molto più prudenziali rispetto al passato (si pensi al fondo rischi di quasi 6 milioni ed al fondo contenzioso potenziale raddoppiato da 190.000 euro a 380.000). Una vera e propria inversione di tendenza finalizzata a 'mettere al sicuro' i conti dell'ente con una manovra restrittiva quinquennale sostenibile (259.855,98 Euro da ripartire in 5 quote annuali di circa 50.000 euro/annui). Tale scelta non determinerà una riduzione del livello quantitativo e qualitativo dei servizi erogati. Tale manovra potrà esaurirsi anche prima in presenza di un miglioramento della capacità di riscossione dell'ente nonché di una migliore valorizzazione/alienazione patrimoniale.

Nonostante le scelte di rigore dei conti compiute e la situazione ereditata l'amministrazione di Vietri non è MAI ricorsa all'anticipazione di cassa sebbene nell'anno 2018 (e ad inizio 2019) abbia anche sostenuto con fondi comunali spese relative ad investimenti beneficiari di finanziamenti pubblici solo concessi ma ancora non incassati.

Non va sottovalutato che le scelte adoperate hanno consentito un miglioramento dei livelli di performance per quasi tutti gli indicatori previsti dal legislatore per la determinazione dei parametri di deficiarietà strutturale con un sensibile miglioramento rispetto allo scorso anno.

L'unico indicatore negativo su cui dovranno concentrarsi gli sforzi dell'ente è quello relativo alla capacità di riscossione, ancora troppo bassa.